
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012200014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.975/2017/GR/IFAP, de
22/12/2017, Publicado no D.O.U n° 248, página 12, seção 2, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 123 Art.1º- Dispensar, VERALÚCIA SEVERINA DA SILVA,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1060024, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Logística,
FUC-01, Campus Avançado do Oiapoque.

Nº 124 Art.1º- Designar, LIDIANE DE VILHENA AMANAJÁS MI-
RANDA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape n° 2416026, para a função de Coordenadora do Curso Técnico
em Logística, FUC-01, Campus Avançado do Oiapoque.

Nº 126 Art.1º- Dispensar, MARCOS ALEX CONCEIÇÃO DOS
SANTOS, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape n° 216989, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Alimentos, FUC-01, Campus Macapá.

Nº 127 Art.1º- Dispensar, FRANCILENI POMPEU GOMES, Ser-
vidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2133493, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Ali-
mentos, FUC-01, Campus Macapá.

ERIKA DA COSTA BEZERRA
Reitora do Ifap, em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 1.532, de 11/11/2016, publicada no
D.O.U de 14/11/2016, Seção 2, Página 18, resolve:

Nº 77 - Designar o servidor THIAGO SANTOS VIEIRA, Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE 2329917, para substituir o titular da
função de Coordenador de Suprimentos e Logística, Código FG-02, em
seus afastamentos e impedimentos legais, Campus Uruçuca.

N° 78 - Dispensar a servidora ARIANA REIS MESSIAS FERNANDES
DE OLIVEIRA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE 1999914, da função
de Coordenadora de Pesquisa de Inovação, Código FG-02, Campus Uru-
çuca.

N° 79 - Designar o servidor LEANDRO SAMPAIO OLIVEIRA RIBEI-
RO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1799873, para exercer a função
de Coordenador de Pesquisa de Inovação, Código FG-02, Campus Uru-
çuca.

N° 80 - Designar o servidor IVANILDO CLAUDINO DA SILVA, SIA-
PE 2395304, para a função de Chefe de Núcleo de Apoio à Gestão de
Pessoas - NAGP, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

N° 81 - Designar o servidor LUDGERO REGO BARROS NETO, As-
sistente em Administração, SIAPE 1890482, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas Substituto, Código FG-
02, Campus Bom Jesus da Lapa.

N° 82 - Dispensar o servidor LUDGERO REGO BARROS NETO, As-
sistente em Administração, SIAPE 1890482, da função de Chefe do Nú-
cleo de Apoio à Gestão de Pessoas, Código FG-02, Campus Bom Jesus
da Lapa.

N° 83 - Dispensar a servidora TEREZA CRISTIANA BISPO DOS
SANTOS, Auxiliar em Administração, SIAPE 2339450, da função de
Chefe de Gabinete, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

N° 84 - Designar o servidor EDVÂNIO CAMPOS MACEDO, Auxiliar
em Administração, SIAPE 2401338, para a função de Chefe de Gabi-
nete, Código FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

N° 85 - Exonerar o servidor SÉRGIO CARDOSO NOVO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1668308, da substituição do titular do
cargo de Diretor de Gestão de Pessoas, Código CD-003, Reitoria.

N° 86 - Nomear o servidor ALDEMÁRIO BORGES DE SANTANA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1754615, para substituir
o titular do cargo de Diretor de Gestão de Pessoas, Código CD-003, em
seus afastamentos e impedimentos legais, Reitoria.

JOSÉ VIROLLI CHAVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 73, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no memorando
nº 22/2018 - CORREG/REIT (11.24): RESOLVE: Art. 1º - EXO-
NERAR, o(a) servidor(a) MAYSA EICHNER DA SILVA BAZANA,
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1934590,
como SUBSTITUTA do Cargo Comissionado de CORREGEDOR,
código CD-04, do Instituto Federal Catarinense - Reitoria; Art. 2º -
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 74, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no memorando
nº 22/2018 - CORREG/REIT (11.24): RESOLVE: Art. 1º - NO-
MEAR, o(a) servidor(a) MAYSA EICHNER DA SILVA BAZANA,
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1934590,
como SUBSTITUTA do Cargo Comissionado de CORREGEDOR, do
Instituto Federal Catarinense - Reitoria; Art. 2º - Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 141, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINEN-
SE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto
não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que
consta no processo 23475.000007/2018-13, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 19/01/2018, o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
código de vaga nº 946457, ocupado por CHARLES SÓSTENES
ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE 2258303, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal Catarinense - lotado(a) no Campus Luzerna, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em
razão de posse em cargo público inacumulável. Art. 2º - Con-
siderando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabilidade prevista
no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito
à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei. Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 142, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINEN-
SE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto
não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que
consta no processo 23352.000011/2018-41 ,resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 19/01/2018, o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
código de vaga nº 945046, ocupado por SAIMON MIRANDA
FAGUNDES, matrícula SIAPE 2254344, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal Catarinense - lotado(a) no Campus Videira, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em
razão de posse em cargo público inacumulável. Art. 2º - Con-
siderando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabilidade prevista
no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito
à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei. Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 143, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINEN-
SE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto
não numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da
União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que
consta no processo 23476.000028/2018-93, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 19/01/2018, o
cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 963391,
ocupado por ELISANDRA DELLA FLORA WEINITSCHKE, ma-
trícula SIAPE 2134808, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
Catarinense - lotado(a) no Campus São Francisco do Sul, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em
razão de posse em cargo público inacumulável. Art. 2º - Con-
siderando que o(a) servidor(a) adquiriu a estabilidade prevista no
art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei. Art. 3º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 82, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no processo
23348.005599/2017-07, resolve:

Art. 1º - Reconduzir ADAILTON BORGES OLIVEIRA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1035292; ALEXEY
GERKMAN KIL, Administrador, matrícula SIAPE nº 1579136; e
MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor, matrícula SIAPE nº
1550569; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar visando dar continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Por-
taria Nº 2573 de 05/09/2017, publicada no DOU de 06/09//2017,
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria Nº 3462
de 21/11/2017, publicada no DOU de 22/11/2017, referentes ao Pro-
cesso nº 23348.005599/2017-07. Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60
(sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 147, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no processo
23353.000036/2018-26, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 19/01/2018, o
cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 963391,
ocupado por DANIEL GIORDANI VASQUES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no
Campus Rio do Sul, Matrícula nº 2631439, de acordo com o inciso
VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, em razão de posse em cargo
público inacumulável. Art. 2º - Considerando que o(a) servidor(a) não
adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a
presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no art.
29 da mesma Lei. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CORREGEDORIA
PORTARIA Nº 3, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FE-
DERAL CATARINENSE, nomeada pela Portaria nº 569, de 07 de
março de 2017, publicada no D.O.U de 09 de março de 2017, p. 22,
no uso da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 -
CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148, e
152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir ADAILTON BORGES OLIVEIRA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 1035292; ALEXEY
GERKMAN KIL, Administrador, matrícula SIAPE nº 1579136; e
CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN, Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, matrícula SIAPE nº 1786657; para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados
com a designação efetuada pela Portaria CORREG Nº 040 de
18/08/2017, publicada no DOU de 28/08/2017, tendo como último
ato a recondução efetivada pela Portaria de recondução CORREG Nº
062 de 21/11/2017, publicada no DOU 22/11/2017, referentes ao
Processo nº 23348.005293/2017-42. Art. 2º - Estabelecer o prazo de
60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida co-
missão. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAYSA EICHNER DA SILVA BAZANA

CAMPUS BLUMENAU
PORTARIA Nº 6, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU, no uso da
subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº
929/2016 de 14/03/2016, publicada no Diário Oficial da União de
15/03/2016, resolve:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora SAMARA DOS SAN-
TOS, ocupante do Cargo de Tradutora/Intérprete de Linguagem de
Sinais, Matrícula SIAPE nº 2379455, como responsável titular pela
Conformidade do Registro de Gestão da Unidade Gestora 152254,
do IF Catarinense - Campus Blumenau.

Art. 2º - REVOGAR a Portaria nº 127/2015 de 29 de
maio de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM


